
QUINTA-FEIRA, 23 DE FEVEREIRO DE 20124 CADERNO 2

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
04122129745340000    0101000000          339039              500,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pequeno vulto 
e administrativas do Gabinete da Vice-Governadoria.
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344006

PORTARIA: 024/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor         Matricula   
LEONALDO PANTOJA DE ARAUJO                  AJUDANTE DE ORDEM        5818301     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122131729620000    0101000000          339030              300,00
04122131729620000    0101000000          339039              1.200,00
Observação: A fi m de proporcionar apoio logístico e apoio 
administrativo, atender despesas eventuais de pronto 
pagamento em viagens do Excelentíssimo Sr. Vice Governador 
Dr. HELENILSON PONTES
Ordenador: SÔNIA LÚCIA BASTOS MARANHÃO

CONCEDER FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343795

PORTARIA Nº. 060/2012 - NAF, 
DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram concedidas por meio do Decreto de 03 
de agosto de  2011, publicada no DOE nº 31.971 de 04 de agosto 
de 2011, e,  considerando o disposto nos arts. nºs 74 e 75 da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94.
RESOLVE:
Conceder  30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

57213444 Rammon Melo de Castro 02/03/10 a 01/03/11 07/03 a 05/04/2012

5754747 Antonio Marcelino de Lima Reis Coutinho 01/03/11 a 29/02/12 01/03 a 30/03/2012

28860 Paulo Elcídio Chaves Nogueira 01/01/11 a 31/12/11 01/03 a 30/03/2012

57234816 Érika Amoras da Rocha Fraga Fonseca 01/01/11 a 31/12/11 01/03 a 30/03/2012

25550 Frederico Aníbal da Costa Monteiro 01/01/11 a 31/12/11 01/03 a 30/03/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD
 CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 

PROCURADOR AUTARQUICO E FUNDACIONAL, CLASSE 
PR-I

EDITAL Nº 02/2012 – SEAD, 17 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCURSO PÚBLICO C-165

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD 
faz a seguinte retifi cação no Edital Nº 01/2012 – SEAD, de 15 de 
fevereiro de 2012, como se segue:

Onde se lê, no subitem 3.1.5.:
3.1.5. A taxa de inscrição será recolhida através de Boleto 

Bancário no valor correspondente a R$-175,00 (cento e 
cinqüenta reais), em qualquer agência bancária, obedecendo 
aos critérios estabelecidos por esses correspondentes bancários, 
no período de 24.02 a 19.03.2012.

Leia-se:
3.1.5. A taxa de inscrição será recolhida através de Boleto 
Bancário no valor correspondente a R$-175,00 (cento e setenta 
e cinco reais), em qualquer agência bancária, obedecendo aos 
critérios estabelecidos por esses correspondentes bancários, no 
período de 24.02 a 19.03.2012.
Os demais itens e subitens do edital nº 01/2012 – SEAD, de 15 
de fevereiro de 2012, permanecem inalterados.

Belém, 17 de fevereiro de 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343775

PORTARIA HOMOLOGANDO AVALIAÇÃO 
ESPECIAL DE DESEMPENHO

PORTARIA Nº. 0 204/2012 – GS, 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEAD;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
a 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pelas 
Portarias nºs. 711/GS-SEAD-2006 e 0001-GS-SEAD-2007;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA id. Funcional nº. 
80845008/2, a contar da data em que se deu o término do referido 
estágio, reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para 
o exercício do cargo efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
conforme processo nº.2011/58744.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343551
PORTARIA Nº 01/2012-CSA DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA designado pela 
PORTARIA Nº0197/2012-GS/SEAD de 06 de Fevereiro de 2012, 
e no uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no 
§ 1º do art. 205 do R.J.U. Estadual,
RESOLVE:
DESIGNAR MARISTELA ALMEIDA DE SOUZA CORRÊA, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula nº 5117402/1, 
lotada na CMAV/DAF/SEAD, para exercer as funções de Secretária 
junto a esta Comissão de Sindicância, fi cando à disposição da 
mesma até encerramento dos trabalhos.
Belém, 16 de Fevereiro de 2011
JOSÉ GORAYEB SANTOS
Presidente da Comissão de Sindicância

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 0203/2012-GS/SEAD 

DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 04/2012-CFVE/DGL/SEAD de 
09.02.2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARNOLD ROGER MONTEIRO ARAUJO, Id. 
Funcional nº. 57234691/2, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Coordenadoria da Frota de Veículos do Estado – 
CFVE/DGL/SEAD, durante o impedimento legal do titular TIAGO 
CORREA CARNEIRO, Id. Funcional nº. 57175678/2, no período 
de 01/03/2012 a 30/03/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 344018
REVOGAÇÃO DE CEDÊNCIA

PORTARIA Nº. 0205/2012-GS/SEAD 
DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/59254;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 07/02/2012, a cedência do servidor 
RAIMUNDO NONATO CASTELO JUNIOR, Id. Funcional 
0002224/010, ocupante do cargo de Auxiliar de Engenharia, 
cedido para a Secretaria de Estado de Segurança Pública - 
SEGUP, através da PORTARIA Nº 1018 de 01/04/1998, publicada 
no DOE nº 28.693 de 13/04/1998.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343961

Dispensa: 2/2012
Data: 17/02/2012
Valor: 75.510,00
Objeto: Aquisição de formulários.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XVI da lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 17/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08122129745340000    339030               0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
Endereço: Tv Chaco, Bairro: Marco, 2271
CEP. 66093-542 - Belém/PA
Telefone: 9140097800 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343827

Ato: PORTARIA Nº 083 de 16/02/12
Término Vínculo: 04/01/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido, assunto pessoal.
Orgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA FERNANDES DA SILVA XAVIER (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 343527

PORTARIA Nº 075 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, a servidora LUCIEDNA SANTIAGO LOPES, matricula 
Nº 3153100/1, ocupante do cargo de Técnico em Serviço 
Social, lotada na DAS, 60 dias de Licença Prêmio, referente ao 
5º triênio, compreendido entre 14/03/2004 a 14/03/2007, no 
período de 03/02 a 02/04/2012, devendo retornar ao serviço no 
dia 03/04/2012.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 03 de 
fevereiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 078 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
CONCEDER, ao servidor EDUARDO LIMA PAES, Matricula Nº 
57220207/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAF/Coordenadoria Administrativa, Licença para 
Tratamento de Saúde, de acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico), no período de 28/01/2012 a 
11/02/2012, devendo retornar ao serviço no dia 12/02/2012.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 28 de 
janeiro de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira


